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Anotace

Cílem práce je navrhnout a implementovat model porovnávající úspěšnost různých

postavení palebných prvků pozemní protivzdušné obrany, kde hlavními kritérii

úspěšnosti jsou schopnost ubránit bráněný objekt a počet zničených letadel náletu.

V práci je využito přístupu agentového modelování (ABM), které je zde popsáno.

Dále jsou v práci uvedeny některé nástroje pro tvorbu ABM, a podrobněji pak

zvolené prostředí pro implementaci AnyLogic. V praktické části je návrh modelu a

popis jeho implementace. V závěru praktické části jsou pak uvedeny provedené

experimenty na modelu.

Annotation

Title: The position analysis of fire elements and simulation of an airstrike on

ground based anti-aircraft defense.

The main purpose of the Diploma Thesis is to design and implement the model

which can compare success of different position setups of ground based anti-

aircraft defense. The most significant indicator of success is ratio between non

destroyed and total number of protected objects at the end of simulation run.

Secondary indicator of success is ratio between destroyed aircrafts and number of

total aircrafts. The Diploma Thesis also describes paradigm of agent based

modeling and some frameworks for its modeling including AnyLogic, which was

selected as implementing platform. Finally there is experimental part at the end of

the Diploma Thesis.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce.......................................................................................................................................... 2

3 Agentově orientované modelování ..................................................................................... 3

3.1 Historie a úvod .................................................................................................................... 3

3.2 Model ....................................................................................................................................... 3

3.3 Agent ....................................................................................................................................... 4

3.4 Prostředí ................................................................................................................................ 5

3.5 Experiment ........................................................................................................................... 5

3.6 Využití ABM .......................................................................................................................... 6

3.6.1 Využití ABM ve vojenství ........................................................................................ 6

3.6.2 Simulace vlivu rušené komunikace .................................................................... 7

3.6.3 Agentová simulace efektivního rozmístění aktivních prvků

protivzdušné obrany ................................................................................................................. 8

3.7 Protokol ODD+D ................................................................................................................. 8

4 Výběr simulační platformy ...................................................................................................11

4.1 AnyLogic ..............................................................................................................................12

4.2 Modely vojenství a obrany v AnyLogic ....................................................................12

5 Numerické metody pro řešení nelineárních rovnic ....................................................14

5.1 Metoda půlení intervalů ................................................................................................14

5.2 Metoda regula falsi ...........................................................................................................15

5.3 Metoda sečen .....................................................................................................................16

5.4 Newtonova metoda..........................................................................................................18

6 Model rozmístění palebných prvků a simulace náletu na bojovou sestavu

jednotky pozemní protivzdušné obrany ...................................................................................20

6.1 Návrh modelu ....................................................................................................................20

6.2 Popis modelu podle protokolu ODD+D ....................................................................21

6.3 Uživatelské rozhraní a nastavení parametrů modelu ........................................32

6.4 Prostředí ..............................................................................................................................35

6.4.1 Vizualizace a tvorba terénu .................................................................................36

6.5 Agenti ....................................................................................................................................37

6.5.1 Parametry a proměnné agentů...........................................................................38

6.5.2 Počáteční rozmístění agentů ...............................................................................38

6.5.3 Pohyb agentů .............................................................................................................38

6.5.4 Postřelování agentů ................................................................................................40

6.5.5 Algoritmy postřelování letounů .........................................................................43

7 Experimenty provedené na modelu ..................................................................................44

7.1 Určení výchozího postavení palebného prvku ......................................................45

7.2 Vlivy jednotlivých parametrů ......................................................................................48

7.2.1 Vliv parametru dostřelu palebného prvku ....................................................49

7.2.2 Vliv parametru času mezi výstřely palebného prvku ................................50

7.2.3 Vliv parametru počtu střel palebného prvku ...............................................52

7.2.4 Vliv parametru výšky bodu výstřelu palebného prvku ............................52

7.2.5 Vliv parametru rychlosti střely palebného prvku .......................................53

7.2.6 Vliv parametru pravděpodobnosti zásahu střely palebného prvku ....54

7.2.7 Vliv parametru rychlosti letu letounu .............................................................55

7.2.8 Vliv parametru dostřelu letounu .......................................................................56

7.2.9 Vliv parametru počtu střel letounu ..................................................................57

7.2.10 Vliv parametru minimální výšky letu letounu nad terénem ..............58

7.2.11 Vliv parametru rychlosti letu střely letounu ............................................58

7.2.12 Vliv parametru pravděpodobnosti zásahu střely letounu ..................59

8 Diskuse .........................................................................................................................................60

9 Závěr ..............................................................................................................................................61

10 Seznam použité literatury .................................................................................................62

11 Seznam obrázků ....................................................................................................................65

12 Seznam tabulek......................................................................................................................66

13 Seznam grafů ..........................................................................................................................67

14 Přílohy .......................................................................................................................................68

1

1 Úvod

Práce se věnuje analýze postavení pozemní protivzdušné obrany. Smyslem práce je

vytvořit nástroj umožňující odborníkům analýzu různého postavení prostředků

protivzdušné obrany (PVO). Pro účel vytvoření analýzy je využito paradigma

agentového modelování, které je vhodné pro simulování chování a reakcí různých

entit v prostředí.

V úvodu této práce je popsáno agentové modelování, jeho principy a využití. Dále

jsou uvedeny některé nástroje pro jeho tvorbu, včetně jejich různých vlastností

jako je podporovaná platforma nebo využívaný programovací jazyk. Následuje

detailnější popis vybraného simulačního nástroje AnyLogic. Následně jsou uvedeny

3 ukázkové modely kategorie vojenství a obrany vytvořené společností AnyLogic.

V závěru teoretické části jsou uvedeny numerický metody, které lze při vytváření

modelu využít.

V praktické části je nejprve popsán návrh a implementace modelu zahrnující

prostředí a v něm umístěné agenty. Dále je uveden popis modelu pomocí protokolu

ODD+D, který je rozšířením původního protokolu ODD o rozhodování. Práce

navazuje popsáním uživatelského rozhraní modelu, které je dostupné před

spuštěním simulace. Následně je popsáno prostředí, jeho vlastnosti, vizualizace a

tvorba. V další části jsou popsané různé typy agentů v navržené simulaci. Jedná se

o detailní popis jejich proměnných, parametrů, a jiných prvků využitých při jejich

tvorbě. V podkapitolách je pak popsáno rozmístění agentů a jejich pohyb. V závěru

práce jsou uvedeny experimenty provedené na modelu, které sloužily k ověření

jeho funkčnosti, dále pak experimenty které určují nejlepší postavení obranných

palebných prvků pro zvolené nastavení modelu.

V textu jsou uvedeny některé odborné termíny, přeložené z angličtiny, kdy je

uvedeno jejich originální znění v závorkách, pro lepší orientaci v dané

problematice a porozumění textu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit multiagentní model pro podporu strategického

rozhodování při obraně významných objektů. Pomocí simulací na tomto modelu

bude možné analyzovat úspěšnost postavení obranných palebných prvků, kdy

hodnotícími kritérii jsou schopnost ubránit bráněné objekty a počet sestřelených

letounů. V modelu budou umístěny prostředky vzdušného napadení, protivzdušné

palebné prvky a bráněné objekty. Vlastnosti a chování těchto prvků bude

vytvořeno na základě konzultací s odborníky z oboru protivzdušné obrany. Pro

otestování modelu budou provedeny experimenty, zkoumající základní funkčnosti

modelu. Dále budou provedeny experimenty, které vyhodnotí úspěšnost

konkrétních náletů.
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3 Agentově orientované modelování

V následující kapitole je nejprve uveden úvod a historie agentově orientovaného

modelování (agent based modeling, dále ABM). Následně jsou vysvětleny základní

pojmy, jako jsou model, agent, prostředí a experiment. Závěr kapitoly popisuje

využití ABM. Kromě uvedených zdrojů je v následující kapitole využito znalostí

získaných během studia předmětů Znalostní technologie 3 a 4. [1][2]

3.1 Historie a úvod

Za první zdokumentované počátky agentově orientovaného modelování lze

považovat buněčné automaty (cellular automata) Johna von Neumanna, vytvořené

ve 40. letech 20. století. Širší uplatnění ABM započalo ovšem až počátkem 90. let.

Základem ABM je agent, který se řídí pravidly v daném prostředí. Agenti mohou

mezi sebou nebo prostředím interagovat a lze tak pozorovat vývoj celého systému.

Definování základních prvků (agentů) je označeno jako vytvoření mikro úrovně

(micro-level), a chování celého modelu je makro úroveň (macro-level). Tento

přístup je znám pod pojmem zdola-nahoru (bottom-up). [3]

3.2 Model

Modely a jejich využití sahá mnohem dál do historie než využívání počítačů. Model

[…]

Určuje maximální dostřel všech
kategorií obranných palebných
prvků v kilometrech.

defReload parametr - double []
Určuje dobu nabíjení mezi 2
výstřely všech kategorií obranných
palebných prvků v sekundách.

defPH parametr - double []

Určuje výšku bodu výstřelu střely
nad terénem pro všechny
kategorie obranných prvků v
metrech.

defMisV parametr - double []

Určuje rychlost letu střel
obranných prvků všech kategorií.
Rychlost je udávána v metrech za
sekundu.

defMisHitP parametr - double []

Určuje pravděpodobnost zásahu
rakety obranných prvků všech
kategorií. Rozsah jednotlivých
pravděpodobností je 0 až 1.

defPos parametr - double [][][]
Určuje počáteční souřadnice x, y
všech palebných obranných prvků
všech kategorií.

defNum parametr -int []
Při experimentu určuje počet
aktivních prvků.

poPos parametr - double [][]
Určuje počáteční souřadnice x, y
všech bráněných objektů.

alignment parametr - boolean

Určuje, jestli jsou souřadnice x, y
všech agentů posunuty na
souřadnice nejbližšího výškového
bodu. Při určení výšky v inicializaci
je pak využito vždy známé výšky a
nedochází nikdy k interpolaci
okolních hodnot.

curIter parametr - int
Při experimentu určuje číslo
současné iterace.
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currentSetup parametr -int []

Určuje postavení palebných prvků
v probíhajícím experimentu. Jedná
se konkrétně o indexy na pole s
pozicemi obranných prvků všech
kategorií.

heightData parametr - double [][]

Určuje výšky bodů terénu v
pravidelné výškové mřížce. Výšky
jsou v jednotkách zobrazení
modelu.

indexesToDefPos parametr - ArrayList

Obsahuje postavení palebných
prvků všech experimentů.
Konkrétně obsahuje indexy na
pole s pozicemi obranných prvků
všech kategorií.

isExperiment parametr - boolean
Určuje, zdali je prováděn
experiment, nebo jedno spuštění
simulace

iterationCount parametr - int
Využito při experimentech. Určuje
počet iterací pro jednotlivé
hodnoty parametrů.

loging parametr - boolean
Určuje, jestli se mají vypisovat
údaje o simulaci a agentech.

setupNumber parametr - int
Určuje index právě probíhajícího
experimentu.

showAircraftTrajectory parametr - boolean
Určuje, jestli se mají vykreslovat
trajektorie letounů.

showEstimatedTime parametr - boolean
Určuje, jestli se má zobrazovat
odhadovaný čas doletu letounu
nad bráněný objekt.

showFireRadius parametr - boolean
Určuje, jestli má být zobrazena
oblast dostřelu obraných
palebných prvků.

showImpactPosition parametr - boolean
Určuje, jestli má být vykresleno
místo možného střetu letounu se
střelou.

showLabel parametr - boolean
Určuje, jestli mají být vypsány
popisky jednotlivých entit.

terrain parametr - File
Obsahuje referenci na x3d soubor
obsahující terén simulace.

acAlive proměnná - int

Pomocná proměnná udávající
počet nezničených letounů.
Výpočet se provádí na konci
simulace.

acDestroyed proměnná - int
Pomocná proměnná udávající
počet zničených letounů. Výpočet
se provádí na konci simulace.
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indexScale proměnná - double

Pomocná proměnná. Jedná se o
poměr šířky obrázku výškové mapy
s počtem výškových bodů na
stranu čtvercové oblasti. Využívá
se při určení výškového bodu na
dané souřadnici x,y.

logsText proměnná - JTextPane
Reference na komponentu
vykreslující informace o simulaci a
jejich entitách.

missileIdGenerator proměnná - int
Pomocná proměnná navyšující se
vytvořením každé rakety a určující
její identifikátor.

notConvergentCounter proměnná - int

Pomocná proměnná počítající
případy, kdy nekonvergovala
metoda sečen, určující moment
střelby obranného palebného
prvku.

outputStringDefPos proměnná - String
Textový řetězec obsahující polohy
aktivních palebných prvků
probíhajícím experimentu.

panel proměnná - JScrollPane

Kontejner obsahující text o
simulaci a jejích entitách.
Umožňuje posouvání zobrazení v
případě delšího textu.

poAlive proměnná - int

Pomocná proměnná udávající
počet nezničených bráněných
objektů. Výpočet se provádí na
konci simulace.

poDestroyed proměnná - int

Pomocná proměnná udávající
počet zničených bráněných
objektů. Výpočet se provádí na
konci simulace.

terrainImage proměnná - File
Obsahuje referenci na soubor
obsahující obrázek výškové mapy.

terrainLength proměnná - double
Pomocná proměnná udávající
délku strany terénu v metrech.

terrainMax proměnná - double
Pomocná proměnná udávající
výšku největšího bodu v
jednotkách zobrazení modelu.

terrainMin proměnná - double
Pomocná proměnná udávající
výšku nejnižšího bodu v
jednotkách zobrazení modelu.

checkForExperimentEnd jednorázová událost

Událost spuštěna ve druhé vteřině
simulace, kontrolující počet iterací
probíhajícího experimentu. Při
překročení stanoveného počtu
iterací, ukončí stávající iteraci.
Událost je volena, protože při
inicializace nelze simulaci ukončit.
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checkForSimulationEnd opakovaná událost
Opakovaná událost, kontrolující
ukončení simulace.

updateGraphicsElements opakovaná událost
Opakovaná událost, aktualizující
odhadovaný čas letu letounů nad
bráněný objekt.

Tabulka 17: Prvky agenta typu main [vlastní zpracování]

Příloha 2: 1 ks DVD

Obsah přílohy:

Vytvořený model analýzy rozmístěný palebných prvků. Pro správou

funkčnost modelu je potřeba mít nainstalovaný AnyLogic verze 7.3.3.

Výsledky a data experimentů provedených na modelu.
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