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Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a implementovat model porovnávající úspěšnost

různých postavení palebných prvků pozemní protivzdušné obrany, kde hlavními kritérii

úspěšnosti jsou schopnost ubránit bráněný objekt a počet zničených letadel náletu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Pro vypracování protokolu ODD v kapitole 6.2 mohl být zvolen vhodnější formát.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je členěna do devíti základních kapitol, kdy po úvodu student vytyčí cíle práce, které
jsou v práci i naplněny. Následuje úvod do problematiky agentového modelování ve třetí kapitole a
dále je popsán výběr vhodné platformy pro tvorbu simulací v kapitole čtyři. V kapitole pět jsou popsány
numerické metody, které jsou dále využívány v navrženém modelu. Od šesté kapitoly se práce zabývá
samotným návrhem modelu. Nejdříve je popsána tvorba modelu a poté provedené experimenty
v kapitole 7, kde jsou zhodnoceny vlivy různých parametrů modelu na výsledky těchto experimentů.
Výsledky práce jsou diskutovány v kapitole osm a shrnuty v závěru práce.

Celkově je práce velice dobré úrovni. Student při její tvorbě pracoval samostatně a vhodně využil různé
znalosti získané při svém studiu. Všechny cíle práce byly naplněny a vznikl velice zajímavý nástroj pro
simulování scénářů náletů na bojovou sestavu.
Při tvorbě práce docházelo k častým konzultacím s odborníky na protileteckou obranu, což značně
zvyšuje věrohodnost modelu. Výsledný nástroj obsahuje přehledné GUI a je možné jej použít pro
simulace různých, uživatelem nadefinovaných, scénářů nad nahranými mapovými podklady. Práci
hodnotím jako velice kvalitní, a proto navrhuji známku A - výborně.

Otázky k obhajobě:

Jaké si myslíte, že jsou další vhodná rozšíření navrženého modelu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 11. září 2017
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